CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ
                                                            ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO VEREADOR

Rua Vereador Virgílio de Sene, nº. 38, Bairro Portal dos Ipês – Fone (043) 3526-1302

contato@santanadoitarare.pr.leg.br

EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ –

PARANÁ.

INDICAÇÃO N° 126/2025.

Súmula: "Solicita a construção de rampa para o

carregamento de implementos agrícolas, nos

termos em que se especifica".

MATHEUS MARCONDES DA SILVA, vereador com assento a Câmara Municipal

de Santana do Itararé, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica

Municipal e o Regimento Interno desta casa de leis, vem, sempre com máximo respeito à

presença de Vossa Excelência, apresentar INDICAÇÃO de medida de interesse público,

consistente na:

“Construção de rampa para o carregamento de implementos agrícolas”.

Justificativa.

A presente Indicação visa atender uma demanda dos produtores rurais do

município, que enfrentam dificuldades para realizar o carregamento e descarregamento de

maquinários agrícolas, implementos e equipamentos diversos.

A instalação de uma rampa pública proporcionará maior segurança,

praticidade e agilidade nas atividades do setor agrícola, que representa importante parcela

da economia local. Além disso, a medida contribuirá para o fortalecimento das atividades

produtivas, oferecendo suporte direto aos agricultores, que são fundamentais para o

desenvolvimento do município.

Diante da relevância da demanda e dos benefícios esperados, conta-se

com a atenção do Poder Executivo para a adoção das providências necessárias.

Gabinete do Vereador, em 12 de dezembro de 2025.

Matheus Marcondes da Silva
Vereador

https://sapl.santanadoitarare.pr.leg.br/
mailto:contato@santanadoitarare.pr.leg.br